
D.R.S. n.                 /2026

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

             Servizio 5° “Economico-Finanziario”
         

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Impegno, liquidazione e pagamento in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche
Quota FSN Marzo 2026 - Cap. 413301 - 413307

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO  il  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992,  n.502,  nel  testo modificato con il  Decreto Legislativo 7  

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e ss.mm.ii;
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di 

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO  il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale” nonché la Circolare della Ragioneria 

Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata 

nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Decreto 4 marzo 2006 del Ministero della Salute avente ad oggetto “Riconoscimento del carattere 

scientifico del «Centro per lo studio e trattamento dei neurolesi lungodegenti» di Messina” e ss.mm.ii. 
con il quale è stato attribuito il riconoscimento della personalità giuridica di diritto pubblico all'I.R.C.C.S. 
Bonino Pulejo di Messina;

VISTO  il  Titolo II  “Principi contabili  generali e applicati per il  settore sanitario” del Decreto Legislativo 23  
giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei singoli  
servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO l’art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere dal 1°  
gennaio  2014,  sono  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana  le  disposizioni  
contenute nel  Titolo  II  del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e successive modifiche ed  
integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento 
del servizio sanitario regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 
dicembre 2008,  n.19  “Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e 
s.m.i.”; 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026/2028”, pubblicata nel  
Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale Della Regione Siciliana (p. I) n. 2 del 9 gennaio 2026;

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
297



VISTA  la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2026/2028”, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) 
n. 2 del 9 gennaio 2026;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 «Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo  23  giugno  
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  
indicatori»;

VISTO il D.A. n. 62 del 22 gennaio 2026 con il quale, tra l'altro, è stato determinato provvisoriamente, nelle 
more della formalizzazione dell'Intesa della Conferenza Stato-Regioni sul riparto nazionale del Fondo 
sanitario di parte corrente per l'anno 2026, il livello di finanziamento mensile delle strutture sanitarie 
pubbliche;

VISTO in particolare l’articolo 1 del D.A. n. 62 del 22 gennaio 2026 con il quale, tra l'altro, parte delle risorse 
trasferite dallo Stato pari ad euro 383.476.080,00 sono ripartite sui capitoli del Bilancio della Regione 
esercizio finanziario 2026 di cui euro 237.186.100,00 a valere sul capitolo 413301 “Finanziamento delle 
spese correnti delle Aziende del settore sanitario, nonché delle spese relative alle prestazioni sanitarie 
erogate dalle Cliniche Universitarie, dagli Istituti di ricovero e cura riconosciuti a carattere scientifico e  
dagli altri Istituti ed enti di cui all'Art.1della Legge 12 febbraio 1968, n.132” ed euro 146.289.980,00 a 
valere sul capitolo 413307 “Finanziamento delle spese correnti delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere ai sensi dell’articolo 38 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446” 
del Bilancio della Regione - esercizio finanziario anno  2026, come rappresentato nella tabella che  
segue:

Riparto FSN mensile come da D.A. 62 del 22/01/2026

Azienda
Quota mensile 

Cap. 413301

Quota mensile 

Cap. 413307

Quota mensile 

Cap. 413302
TOTALE

ASP di Agrigento € 16.163.200,00 € 9.968.700,00 € 25.689.000,00 € 51.820.900,00

ASP di Caltanissetta € 11.389.200,00 € 7.024.600,00 € 18.101.000,00 € 36.514.800,00

ASP di Catania € 32.782.600,00 € 20.219.600,00 € 52.102.000,00 € 105.104.200,00

ASP di Enna € 8.058.200,00 € 4.970.300,00 € 12.807.000,00 € 25.835.500,00

ASP di Messina € 21.693.500,00 € 13.379.900,00 € 34.478.000,00 € 69.551.400,00

ASP di Palermo € 34.361.300,00 € 21.192.480,00 € 54.612.600,00 € 110.166.380,00

ASP di Ragusa € 13.825.500,00 € 8.527.300,00 € 21.973.000,00 € 44.325.800,00

ASP di Siracusa € 15.627.000,00 € 9.638.800,00 € 24.836.000,00 € 50.101.800,00

ASP di Trapani € 16.628.100,00 € 10.256.200,00 € 26.427.000,00 € 53.311.300,00

TOTALE ASP € 170.528.600,00 € 105.177.880,00 € 271.025.600,00 € 546.732.080,00

AOE Cannizzaro (CT) € 5.831.300,00 € 3.596.300,00 € 9.268.000,00 € 18.695.600,00

ARNAS Garibaldi (CT) € 7.421.300,00 € 4.577.100,00 € 11.795.000,00 € 23.793.400,00

AOU Policlinico di Catania € 12.654.800,00 € 7.804.800,00 € 20.113.000,00 € 40.572.600,00

AOR Papardo (ME) € 4.930.700,00 € 3.041.600,00 € 7.836.000,00 € 15.808.300,00

AOU Policlinico di Messina € 7.658.200,00 € 4.723.700,00 € 12.171.000,00 € 24.552.900,00

AOR Villa Sofia Cervello (PA) € 8.394.900,00 € 5.178.000,00 € 13.342.000,00 € 26.914.900,00

ARNAS Civico (PA) € 9.793.300,00 € 6.040.100,00 € 15.565.000,00 € 31.398.400,00

AOU Policlinico di Palermo € 8.038.500,00 € 4.957.800,00 € 12.776.000,00 € 25.772.300,00

TOTALE AZIENDE OSP € 64.723.000,00 € 39.919.400,00 € 102.866.000,00 € 207.508.400,00

IRCCS Bonino Pulejo € 1.934.500,00 € 1.192.700,00 € 3.075.000,00 € 6.202.200,00

TOTALE COMPLESSIVO € 237.186.100,00 € 146.289.980,00 € 376.966.600,00 € 760.442.680,00

VISTO altresì l'articolo 3 del  D.A. n. 62 del 22 gennaio 2026 che prevede la possibilità di riformulare le  
erogazioni  mensili  sui  capitoli  di  spesa  413301 e  413307 in  armonia  con  i  trasferimenti  delle  
anticipazioni di quote di FSN indistinto da parte dello Stato nei capitoli di entrata 4219 “Anticipazioni  
sanitarie erogate dalla Tesoreria dello Stato”, 1608 “Imposta Regionale sulle attività produttive”, 1609 
“Addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche”;

PRESO ATTO che i trasferimenti delle anticipazioni di FSN indistinto da parte dello Stato relativi al mese di 
Marzo 2026 disponibili sul sistema contabile S.CO.RE. dalla data del 09/03/2026, risultano in armonia 

2



con il livello di finanziamento mensile delle strutture sanitarie pubbliche e sua relativa ripartizione nei 
capitoli di spesa 413301 e 413307 di cui al D.A. n. 62 del 22/01/2026;

CONSIDERATO pertanto  che gli  stanziamenti  dei  capitoli  di  spesa  413301 “Finanziamento  delle  spese  
correnti  delle  Aziende del  settore  sanitario,  nonché delle  spese relative  alle  prestazioni  sanitarie  
erogate dalle Cliniche Universitarie, dagli Istituti di ricovero e cura riconosciuti a carattere scientifico e 
dagli altri Istituti ed enti di cui all'Art.1 della Legge 12 febbraio 1968, n.132” e 413307 “Finanziamento 
delle spese correnti delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere ai sensi dell'articolo 
38 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.” del Bilancio della Regione - esercizio finanziario 
anno 2026 – presentano la necessaria disponibilità finanziaria per l’erogazione della rimessa di parte 
corrente  del  Fondo  sanitario  alle  Aziende  Sanitarie  pubbliche  e  all’I.R.C.C.S.  Bonino  Pulejo  di  
Messina;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  e  alla  contestuale  
liquidazione e pagamento della somma complessiva di euro 237.186.100,00 sul capitolo 413301 e di 
euro 146.289.980,00 sul capitolo 413307 del Bilancio della Regione – esercizio finanziario anno 2026 
– quale quota parte delle risorse del Fondo sanitario di parte corrente, relativa al mese di Marzo 2026, 
in favore di ciascuna delle Aziende Sanitarie pubbliche e dell’I.R.C.C.S. Bonino Pulejo di Messina, sulla 
base delle quote determinate con D.A. n. 62/2026, come rappresentato nella sottostante tabella:

Azienda
Quota Marzo 2026 

Cap. 413301

Quota Marzo 2026 

Cap. 413307
TOTALE

ASP di Agrigento € 16.163.200,00 € 9.968.700,00 € 26.131.900,00

ASP di Caltanissetta € 11.389.200,00 € 7.024.600,00 € 18.413.800,00

ASP di Catania € 32.782.600,00 € 20.219.600,00 € 53.002.200,00

ASP di Enna € 8.058.200,00 € 4.970.300,00 € 13.028.500,00

ASP di Messina € 21.693.500,00 € 13.379.900,00 € 35.073.400,00

ASP di Palermo € 34.361.300,00 € 21.192.480,00 € 55.553.780,00

ASP di Ragusa € 13.825.500,00 € 8.527.300,00 € 22.352.800,00

ASP di Siracusa € 15.627.000,00 € 9.638.800,00 € 25.265.800,00

ASP di Trapani € 16.628.100,00 € 10.256.200,00 € 26.884.300,00

TOTALE ASP € 170.528.600,00 € 105.177.880,00 € 275.706.480,00

AOE Cannizzaro (CT) € 5.831.300,00 € 3.596.300,00 € 9.427.600,00

ARNAS Garibaldi (CT) € 7.421.300,00 € 4.577.100,00 € 11.998.400,00

AOU Policlinico di Catania € 12.654.800,00 € 7.804.800,00 € 20.459.600,00

AOR Papardo (ME) € 4.930.700,00 € 3.041.600,00 € 7.972.300,00

AOU Policlinico di Messina € 7.658.200,00 € 4.723.700,00 € 12.381.900,00

AOR Villa Sofia Cervello (PA) € 8.394.900,00 € 5.178.000,00 € 13.572.900,00

ARNAS Civico (PA) € 9.793.300,00 € 6.040.100,00 € 15.833.400,00

AOU Policlinico di Palermo € 8.038.500,00 € 4.957.800,00 € 12.996.300,00

TOTALE AZIENDE OSP € 64.723.000,00 € 39.919.400,00 € 104.642.400,00

IRCCS Bonino Pulejo € 1.934.500,00 € 1.192.700,00 € 3.127.200,00

TOTALE COMPLESSIVO € 237.186.100,00 € 146.289.980,00 € 383.476.080,00

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTO l’art.9 della Legge Regionale 15/04/2021, n.9;
VISTA  la Circolare n. 11 dell’01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, integrata dalla        

successiva Circolare n. 17 del 10/12/2021;
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023;
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n.1/2025 avente ad oggetto “Nuovi codici  IBAN  

GIROFONDI BANKIT a partire dal 1° gennaio 2025”  e la successiva n.2/2025 avente ad oggetto  

3



“Emissione dei mandati di pagamento in modalità “girofondi di Tesoreria Unica”” - Utilizzo dei nuovi  
codici IBAN – Circolare n. 42 del 16 dicembre 2024 del Ministero dell'Economia e delle Finanze”;

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

ART.1)  È assunto l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento della somma di  
euro 170.528.600,00  sul capitolo di spesa  413301 e di euro  105.177.880,00 sul capitolo di spesa  
413307  – codice  SIOPE U.1.04.01.02.020 - del Bilancio della Regione – esercizio finanziario anno 
2026,  in favore di  ciascuna delle sotto elencate Aziende sanitarie pubbliche, quale finanziamento  
provvisorio di quota parte delle risorse di Fondo sanitario di parte corrente relativa al mese di Marzo 
2026, sulla base delle quote determinate  dal  D.A. n. 62 del 22 gennaio 2026, come indicato nella  
sottostante tabella:

Azienda
Quota Marzo 2026 

Cap. 413301

Quota Marzo 2026 

Cap. 413307
TOTALE

ASP di Agrigento € 16.163.200,00 € 9.968.700,00 € 26.131.900,00

ASP di Caltanissetta € 11.389.200,00 € 7.024.600,00 € 18.413.800,00

ASP di Catania € 32.782.600,00 € 20.219.600,00 € 53.002.200,00

ASP di Enna € 8.058.200,00 € 4.970.300,00 € 13.028.500,00

ASP di Messina € 21.693.500,00 € 13.379.900,00 € 35.073.400,00

ASP di Palermo € 34.361.300,00 € 21.192.480,00 € 55.553.780,00

ASP di Ragusa € 13.825.500,00 € 8.527.300,00 € 22.352.800,00

ASP di Siracusa € 15.627.000,00 € 9.638.800,00 € 25.265.800,00

ASP di Trapani € 16.628.100,00 € 10.256.200,00 € 26.884.300,00

TOTALE ASP € 170.528.600,00 € 105.177.880,00 € 275.706.480,00

ART.2)  È assunto l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento della somma di  
euro 64.723.000,00 sul  capitolo di  spesa 413301 e  di  euro 39.919.400,00 sul  capitolo  di  spesa  
413307– codice  SIOPE U.1.04.01.02.025 - del Bilancio della Regione – esercizio finanziario anno  
2026, quale quota parte delle risorse di Fondo sanitario di parte corrente relativa al mese di  Marzo 
2026,  in  favore  di  ciascuna  delle  sotto  elencate  Aziende  Ospedaliere,  sulla  base  delle  quote  
determinate dal D.A. n. 62 del 22 gennaio 2026, come indicato nella sottostante tabella:

4



Azienda
Quota Marzo 2026 

Cap. 413301

Quota Marzo 2026 

Cap. 413307
TOTALE

AOE Cannizzaro (CT) € 5.831.300,00 € 3.596.300,00 € 9.427.600,00

ARNAS Garibaldi (CT) € 7.421.300,00 € 4.577.100,00 € 11.998.400,00

AOU Policlinico di Catania € 12.654.800,00 € 7.804.800,00 € 20.459.600,00

AOR Papardo (ME) € 4.930.700,00 € 3.041.600,00 € 7.972.300,00

AOU Policlinico di Messina € 7.658.200,00 € 4.723.700,00 € 12.381.900,00

AOR Villa Sofia Cervello (PA) € 8.394.900,00 € 5.178.000,00 € 13.572.900,00

ARNAS Civico (PA) € 9.793.300,00 € 6.040.100,00 € 15.833.400,00

AOU Policlinico di Palermo € 8.038.500,00 € 4.957.800,00 € 12.996.300,00

TOTALE AZIENDE OSP € 64.723.000,00 € 39.919.400,00 € 104.642.400,00

ART.3)  È assunto l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento della somma di  
euro 1.934.500,00 sul capitolo di spesa 413301 e di euro 1.192.700,00 sul capitolo di spesa 413307 – 
codice SIOPE U.1.04.01.02.033 - del Bilancio della Regione - esercizio finanziario 2026, quale quota 
parte delle risorse di  Fondo sanitario di  parte corrente relativa al  mese di  Marzo 2026 in  favore  
dell’I.R.C.C.S. Bonino - Pulejo di Messina, sulla base delle quote determinate dal  D.A. n. 62 del 22 
gennaio 2026;

ART.4)  Le  somme  di  cui  agli  articoli  1,  2  e  3  saranno  erogate  mediante  l'emissione  di  mandati  di  
pagamento a favore di ciascuna delle Aziende sanitarie pubbliche e dell’I.R.C.C.S. Bonino Pulejo di  
Messina con girofondo sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la tesoreria 
Unica Statale.

Il  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito 
istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Il  presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il  visto di  competenza,  ai  sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo, lì __________________                                         

  Il Funzionario Direttivo
f.to Dott. Daniele De Luca

           Il Dirigente Responsabile del Servizio
      Dott.ssa Paola Proia

5

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/03/2026


	D.R.S. n. /2026
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
	Servizio 5° “Economico-Finanziario”
	



		2026-03-09T11:43:46+0100
	PAOLA PROIA




